Escola de Letras, Artes e Ciências Humanas
Departamento de Estudos Asiáticos

Reunião da Comissão Eleitoral para a eleição do Diretor do Departamento de Estudos
Asiáticos

Ata CE-03/2025

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dezasseis horas, na

sala de reuniões n.º 1 da ELACH, reuniu a Comissão Eleitoral, designada pelo Despacho ELACH

10/2025 para acompanhar o processo eleitoral refente à eleição do Diretor do Departamento de Estudos

Asiáticos, com o objetivo de verificar a existência de eventuais reclamações sobre os cadernos eleitorais

definitivos e verificar a entrega de candidaturas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Participaram na reunião todos os membros da Comissão Eleitoral, nomeadamente: ----------------------------------------

João Marcelo Mesquita Martins, Professor Auxiliar do Departamento de Estudos Asiáticos, na qualidade

de presidente da Comissão Eleitoral; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tomoko Yaginuma, Professora Auxiliar do Departamento de Estudos Asiáticos e Helena Maria Peixoto

André del Pino, Técnica Superior da Escola de Letras, Artes e Ciências Humanas, na qualidade de vogais

da referida Comissão. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Como, de acordo com o calendário eleitoral, a entrega de proposituras deveria ser feita até às dezasseis

horas e trinta minutos do dia vinte e seis de novembro de 2025, a Comissão verificou não ter sido

apresentada qualquer candidatura dentro do prazo estipulado. Face a esta situação, decidiu-se, ao abrigo

da alínea h do art.º 9.º do Regulamento Eleitoral, avançar para uma eleição nominal. Decidiu-se também

que o boletim de voto será elaborado pela Comissão Eleitoral conforme o art.º 10.º, n.º 1 do

Regulamento Eleitoral para a eleição do Diretor de Departamento. ------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A eleição para o Diretor do Departamento decorrerá no próximo dia dezassete de dezembro de dois mil e

vinte e cinco pelas dezasseis horas, em reunião do Conselho do Departamento, convocada pela Diretora

do mesmo. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Procedeu-se, de seguida, nos termos do art.º 9.º do Regulamento, à elaboração da lista provisória de

professores elegíveis, constando essa lista em anexo a esta ata. ---------------------------------------------------------------------------

Antes do encerramento da reunião procedeu-se ainda à elaboração da mensagem a enviar a todos os

membros do Departamento, dando conta da não existência de candidaturas, da realização da eleição

nominal e da afixação da lista dos membros elegíveis provisória. ---------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que

depois de lida e aprovada vai ser assinada. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Comissão Eleitoral,

______________________________

Doutor João Marcelo Martins

Vogais

______________________________

Doutora Tomoko Yaginuma

______________________________

Dr.ª Helena del Pino

		2025-11-26T18:36:40+0000

		2025-11-26T20:05:12+0000
	[Assinatura Qualificada] Tomoko Yaginuma

		2025-11-27T15:03:25+0000
	HELENA MARIA PEIXOTO ANDRÉ DEL PINO